
 

目录 

 

1 概述 .................................................................................................................................................................1 

1.1 项目由来 ....................................................................... 1 
1.2 环境影响评价的工作过程 ......................................................... 3 
[...]

高度(m) 

备注 

1#60m 排

气筒 
60 

颗粒物 0.445 0.45 

1 

0.99  

25 

满足
GB/T13201-

91 的要求 

SO2 7.342 0.5 14.68  

NOx 4.936 0.2 24.68  

铅及其化合物 0.0407 0.003 13.57  

氟化物 0.023 0.02 1.15  

氯气 0.0001 0.1 0.00  

2#25m 排

气筒 
25 

颗粒物 0.026 0.45 

1 

0.06  

15 

满足
GB/T1320 1-

91 的要求 

SO2 1.058 0.5 2.12  

NOx 0.367 0.2 1.84  

铅及其化合物 0.0119 0.003 3.97  

3#25m 排

气筒 
25 

颗粒物 0.110 0.45 
1 

0.24  
15 

满足
GB/T13201-

91 的要求 铅及其化合物 0.0097 0.003 3.23  

4#20m 排

气筒 
20 

NOx 0.0451 0.2 
1 

0.23  
15 

满足
GB/T13201-

91 的要求 硫酸雾 0.019 0.3 0.06  

由表 7.1-1 可见，各烟囱几何高度已大于烟囱有效高度计算值，说明烟囱设

计几何高度是可行的，能够满足 GB/T13021-91 的要求。 



永兴县中鑫环保科技有限公司稀贵金属废渣废料综合回收利用项目环境影响报告书 

 195 

7.1.3 废气治理措施可行性分析 

7.1.2.1 含尘废气治理措施可行性分析 

一般冶金行业含尘烟气的治理以沉降室+烟道冷却+布袋除尘器+碱液喷淋

系统为主。 

（1）沉降室 

沉降室重力除尘是利用粉尘颗粒的重力沉降作用而使粉尘与气体分离的除

尘技术，重力沉降除尘装置称为沉降室。其优点是结构简单、投资成本较低、

维护容易、阻力低，适于收集大于 50μm 的粉尘粒子，处理中等气量的常温或

高温气体，多作为多级除尘的预除尘使用。根据《除尘器手册》（化学工业出版

社 2005 年版），沉降室的使用范围为：粉尘粒径＞15μm，温度＜400℃。对于

粒径为 50μm 的粉尘除尘效率为 96%、对于 5μm 的粉尘除尘效率为 16%，对于

1μm 的粉尘除尘效率为 3%，而冶金烟气粉尘颗粒物的粒径范围为 0.001~100μm。

重力沉降室的总除尘效率为 40%~50%。 

（2）烟道冷却 

烟道冷却主要作用为收集、冷却、输送烟气，其原理为：通过设置管道长

度，面积，流速等将烟气冷却。烟道冷却的目的为控制烟气温度，减少烟气高

温对后续布袋除尘器的伤害。高温烟气在烟道冷却后的温度为 100℃～200℃。

另外，烟道冷却也可收集部分烟尘，除尘效率为 20%。 

（3）布袋除尘器 

本项目含尘烟气主要采用布袋除尘器除尘。布袋除尘器主要依靠以下几方

面的作用：1）重力沉降：含尘气体进入布袋收尘器时，颗粒较大、比重较大的

粉尘，在重力作用下沉降下来，这和沉降室的作用完全相同。2）筛滤：当粉尘

的颗粒直径较滤料的纤维间的空隙或滤料上粉尘间的间隙大时，粉尘在气流通

过时即被阻留下来。3）惯性力作用：气流通过滤布时可绕纤维而过，而较大的

粉尘颗粒在惯性力的作用下，仍按原方向运动，遂与滤料相撞而被捕获。4）热

运动作用：质轻体小的粉尘随气流运动，非常接近于气流之线，能绕过纤维。

但它们在受热时作热运动（即布朗运动）的气体分子的碰撞之后，便改变原来

的运动方向。这就增加了粉尘与纤维的接触机会，使粉尘能够被捕获。布袋收



永兴县中鑫环保科技有限公司稀贵金属废渣废料综合回收利用项目环境影响报告书 

 196 

尘器对于颗粒较大的粉尘的去除效果更好。冶金行业实际运行的监测资料表明，

布袋收尘器的去除效率可达到 99~99.9％。 

7.1.2.2 酸性气体治理措施可行性分析 

本项目酸性气体（F、氯气、硫酸雾、盐酸雾）、反应及燃烧产生的 NOx、

SO2均采用氢氧化钠水溶液为吸收剂的碱液喷淋塔吸收处理。碱液喷淋塔为目

前国内冶炼企业烟气常用的净化技术之一，其吸收液可做到循环使用。 

窑炉烟气沿切向进入脱硫塔，烟气中的微小烟尘被浸湿，经相互碰撞形成

颗粒状后在离心力的作用下被甩到塔壁上，在水膜作用下冲落至塔底；烟气沿

着塔壁旋转向上又经高效旋流层与雾状的脱硫液高速碰撞，此时气、液、固三

相流充分接触，烟气中的酸性气体被液体中的碱性成分大量吸收，烟气得到充

分净化。净化后的烟气由烟囱达标排放。在循环吸收过程中，CaSO4、CaCl2以

晶体形式析出。 

根据相关资料显示，碱液喷淋塔可有效去除烟气中的 SO2、氟化物、氯气、

盐酸雾、H2SO4和 NOx。处理后的干燥窑、富氧负压熔炼炉、反射炉、电炉等

炉窑废气中的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物可满足《关于印发<湖南省工业炉窑

大气污染综合治理实施方案>的通知》（湘环发〔2020〕6 号）中传输通道城市

排放限值，其他因子满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）中

表 5 排放限值要求。铅火法精炼废气中的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物可满足

《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）修改单中特别排放限值，其

他因子满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）中表 5 排放限值。

氯化氢、氯气等其他废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中表 2 的二级标准。 

7.2 废水废物污染防治措施 

7.2.1 生产工艺废水 

（1）、生产废水 

本项目生产废水量为 76m3/d，包括车辆冲洗、地面冲洗、原料包装袋洗水

及工人洗衣洗浴废水，碲冶炼过程浸出、洗涤、中和废水。主要水型污染物为



永兴县中鑫环保科技有限公司稀贵金属废渣废料综合回收利用项目环境影响报告书 

 197 

pH、SS 及重金属离子。生产废水均进入厂区废水处理站（中和+铁盐）进行处

理，处理达标后（污染因子 Pb、As、Cd 执行 GB8978-1996 第一类污染物最高

允许排放浓度，Cu、Zn 执行一级排放标准）用作厂区碱液喷淋系统补水，不外

排。 

（2）、初期雨水 

厂区范围内初期雨水是冶炼企业外排废水污染环境比较常见的问题。初期

雨水是在降雨前期厂区受尘污染区域的 15mm 地面雨水。降雨初期地面水与气

象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔的变化大等特点。本工程初期雨水量

为 788m3，建设方拟在厂区地势低洼处修建一座容积为 1500m3的初期雨水池，

初期雨水经收集后送废水处理站处理，处理达标后回用烟气脱硫、冲渣补充用

水。 

（3）、厂区废水处理站废水处理措施 

厂区废水处理站选用传统的污水处理工艺石灰-铁盐法两段处理，主要处理

车辆冲洗、地面冲洗、原料包装袋洗水及工人洗衣洗浴废水、厂区初期雨水，

设计处理规模为 120m3/d。 

车辆冲洗、地面冲洗、原料包装袋洗水及工人洗衣洗浴废水和初期雨水一

起在调节池中混合，混合后泵至一级中和槽，在中和槽中加入 FeSO4和石灰乳

进行中和处理，重金属生成难溶络合物和氢氧化物沉淀；处理后液在氧化槽中

通入空气，使 Fe2+氧化成 Fe3+，在二级槽中加入 NaOH、PAM，生成石膏，经

沉淀池沉淀分离后，上清液经液体过滤后，送回用水池回用；浓密机底流经压

滤机过滤后，滤液返回调节池，滤渣与液体过滤器滤渣一起构成中和渣，拟在

厂内临时堆存后外售相关企业。废水处理站生产工艺流程见图 6.2-1。 

H++OH-→H2O 

M2++OH2+M(OH)2↓(M 为重金属元素) 

4Fe(OH)2+O2+2H2O→4Fe(OH)3 

2Fe(OH)3+3As2O3→2Fe(AsO2)3↓+3H2O 

Fe(OH)3+H3AsO4→FeAsO4+3H2O 

 



永兴县中鑫环保科技有限公司稀贵金属废渣废料综合回收利用项目环境影响报告书 

 198 

 

图 7.2-1 厂区废水处理站工艺流程图 

（4）、处理措施可行性 

通过调节 pH 分段中和处理废水，以加强各重金属离子的沉淀处理；加入

铁盐，通过共沉、凝聚、吸附来达到废水较好的处理效果，废水中三价砷氧化

为五价砷，可提高砷的处理效果。实践表明，铁盐的加入能提高重金属的去除

效率。絮凝剂具有较好的吸附和桥联作用，有助于中和产物的快速沉淀。 

中和沉淀生成的重金属氢氧化物絮状物的浓缩、脱水，一直是废水处理中

较难解决的问题，一般沉淀物体积大，含水率高。中和沉淀可认为是一种晶析

现象，在适当条件下可形成结晶良好的沉淀物，向废水中加入良好的沉淀晶种，

一次中和 

浸出、洗涤、中和

废水 

调节池 

浓密机 

二次中和 

氧化 

厢式压滤 

中和渣 

外售 

滤液 

硫酸亚铁 石灰乳 

上清液 

空气、除铊药剂 

底流 

PAM NaOH 

液体过滤

器 

滤液 

回用 

滤渣 

其他生产废水 初期雨水 



永兴县中鑫环保科技有限公司稀贵金属废渣废料综合回收利用项目环境影响报告书 

 199 

有助于形成良好的结晶沉淀。在水处理流程中返回部分污泥，在反应中起到晶

种作用，吸附及捕集中和反应过程中生成的氢氧化物，因此生成的沉淀物是较

大的晶粒，沉降速度快，污泥含水率低，可减少浓缩池的体积，改善浓缩过滤

脱水效果。本工程采取了污泥回流措施，因此，也能强化共沉、凝聚、吸附作

用和中和渣脱水效果。 

废水处理站主要处理车辆冲洗、地面冲洗、原料包装袋洗水、工人洗衣洗

浴废水及碲冶炼过程废水和厂区初期雨水，设计处理规模为 120m3/d。车辆冲

洗、地面冲洗、原料包装袋洗水、工人洗衣洗浴废水及碲冶炼过程废水共计

76m3/d，单次处理初期雨水约 40m3/d 左右，共计 116m3/d，小于设计处理规模。

因此，厂区废水处理站设计规模是合理的。通过以上分析，本工程所采取的石

灰中和法处理废水的处理工艺属国内有色金属冶炼厂普遍应用的重金属废水处

理工艺，实践证明上述方法对重金属离子处理效果较好。另外，根据本项目水

平衡分析，并结合国内综合性冶炼厂及永兴县冶炼厂的生产实践，本评价认为，

从技术角度考虑本工程废水处理措施是可行的，本项目生产废水可实现全部回

用。 

（5）、废水站废水处理规模合理性分析 

生产废水产生量为 76 m3/d，工程废水站处理规模为 120 m3/d，初期雨水产生

量为 842.8m3/次，富余的处理规模 20天可将最大暴雨期间产生的初期雨水处理

完成。因此，项目废水站的废水处理规模合理，能够满足生产废水和初期雨水的

处理规模要求。 

（5）、生产废水处理措施建议 

生产废水厂内管网和各处理水池均应采取防渗、防腐处理。同时，为确保

本项目生产废水的有效收集，避免事故排放，废水处理站内设置 1 座事故应急

池，容积为 200m3（可容纳约 2 天的废水量）。根据建设单位提供资料，项目

拟在废水处理站附近建设一座容积为 1400m3的事故应急池，完全能够满足事故

状态下的废水存储要求。 

7.2.2 其他废水 

（1）、间接冷却水 



永兴县中鑫环保科技有限公司稀贵金属废渣废料综合回收利用项目环境影响报告书 

 200 

拟建工程各设备的间接冷却水大部经冷却塔冷却后循环使用，主要为了保

证循环冷却水系统的 Ca2+、Mg2+离子的开路，部分排出循环系统。拟建工程加

强系统内各工序间排水的二次利用，对水质较好的外排冷却水就近用作对水质

要求不高的制团等的补充水，不外排。 

（2）、碱液喷淋塔 

本项目烟气碱液喷淋用水量为 1300m3/d，过程损失量为 71m3/d，产生碱液

淋洗 1229m3/d，经沉淀池沉淀后返回碱液淋洗塔回用，不外排。对于烟气碱液

喷淋处理产生的废气处理渣，均采用配备板框压滤机压滤，压滤渣收集在厂区

危废库暂存后外售相关企业回收利用。 

由于烟气脱硫处理对水质要求不高，主要控制液气比和 pH，就可达到处理

效果，而且碱液喷淋塔配套有沉淀池、循环池等，可有效去除喷淋废水中的 SS，

满足循环使用要求。根据宇腾公司石盖塘铅冶炼厂生产实践，碱液淋洗塔的喷

淋液均实现循环利用不外排。因此，本项目碱液吸收处理产生的喷淋废水循环

利用不外排是可行的。 

为避免喷淋废水造成“二次污染”，建议对碱液喷淋塔配套建设的各储槽或

池进行防腐防渗处理，并于碱液喷淋塔旁按 2 小时循环量设置事故池，用于碱

液淋洗水清渣和事故时应急用，并加强管理，避免泄漏渗漏、风险排放造成污

染事故。 

7.2.3 生活污水 

拟建工程生活污水产生量为 27.2m3/d，主要污染物为 COD、BOD，生活污

水经厂区内三级化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后，排入园区污水废水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》一级 B 标准后，由专用管道外排双江口渠道，最后流入永乐江。生活污

水处理措施可行。 

7.2.4 有关建议 

（1）、废水处理站必须由具有资质的设计单位设计和施工，实施“三同时”。 



永兴县中鑫环保科技有限公司稀贵金属废渣废料综合回收利用项目环境影响报告书 

 201 

（2）、公司要实现可持续发展，强调废水的循环利用，尽量减少废水的产

生与排放。从水污染防治方面来看，要以实现生产废水全部回用的“零”排放为

最终目标，开展生产废水常规处理后的深度处理研究，使其满足工业用水标准。 

（3）、各循环池、处理池、事故池、碱液淋洗水沉淀循环池、废水管道、

雨排设施和收集池须做好防渗措施。 

（4）、原料库及危险废物渣库应设置渗滤液收集设施，收集渗滤液送污水

处理站处理。 

（5）、厂区员工洗澡水应纳入废水处理总站处理后回用，禁止外排。 

整合后项目废水处理方式与已批复的环评一致，处理工艺为可行的废水处

理措施。 

7.3 地下水污染防治措施 

本工程可能发生地下水污染的区域或部位，主要包括生产车间、原料库、